

●きらり日野町創生戦略の変更について

新旧対照表

	変更後	変更前
3頁 (1) 移住・定住	<p><戦略のポイント> ◎「<u>関係人口</u>」の増加 <u>日野町出身者やふるさと納税などで日野町と関わりを持った方に、ふるさと住民票を発行することで、町とつながりのある関係人口を増やし、将来的な移住・定住につなげます。</u></p>	<p><戦略のポイント></p>
	<p>【基本的方向】 ○移住者の受け入れ環境の整備（住宅、仕事、暮らし支援） 子育て世代が移住しやすいよう、通勤・通学の支援をはじめ経済的負担の軽減や高速ブロードバンドやCATVの導入など生活の利便性を向上させる取組を進めます。</p>	<p>【基本的方向】 ○移住者の受け入れ環境の整備（住宅、仕事、暮らし支援） 子育て世代が移住しやすいよう、通勤・通学の支援をはじめ経済的負担の軽減や高速ブロードバンドの導入など生活の利便性を向上させる取組を進めます。</p>
	<p>○町外転出者のUターン促進 転出者へ働きかけUターン者向け住宅（実家等）の改築等へ支援するなど、Uターンの促進に積極的に取り組めます。</p>	<p>○町外転出者のUターン促進 <u>町にゆかりのある町外に在住している人に町の情報を提供し、まちづくりに参加してもらうことにより町とのつながりを深める「ふるさと住民票」制度を創設します。</u>転出者へ働きかけUターン者向け住宅（実家等）の改築等へ支援するなど、Uターンの</p>

	変更後	変更前
		促進に積極的に取り組みます。
3頁 (1) 移住・定住	<p><u>○町とのつながりの継続</u></p> <p><u>町にゆかりのある町外に在住している人などに町の情報を提供し、まちづくりに参加してもらうことにより町とのつながりを深める「ふるさと住民票」制度を活用し、関係人口の増加に努めます。</u></p>	
4頁 (1) 移住・定住	<p>【具体的施策及び事業・取組】</p> <p>(カ) 移住者への財政支援、生活の利便性向上 (事業・取組) ○高速ブロードバンドとCATVの導入</p>	<p>【具体的施策及び事業・取組】</p> <p>(カ) 移住者への財政支援、生活の利便性向上 (事業・取組) ○高速ブロードバンド検討</p>
	<p>(キ) 働く場の確保 (事業・取組) ○金持テラスひの等を活用した事業所、店舗等誘致</p>	<p>(キ) 働く場の確保 (事業・取組) ○遊休施設を活用した事業所、店舗等誘致</p>
5頁 (2) 子育て・教育	<p><戦略のポイント></p> <p>◎少人数の強味を活かした手厚い子育て支援と一貫教育、充実した教育環境の推進</p> <p>子どもの人数が少ないからこそ可能となる、出生、乳幼児、小学校、中学校まで切れ目のない手厚い子育て支援やきめ細かい教育を行うことに加え</p>	<p><戦略のポイント></p> <p>◎少人数の強味を活かした手厚い子育て支援と一貫教育、充実した教育環境の推進</p> <p>子どもの人数が少ないからこそ可能となる、出生、乳幼児、小学校、中学校まで切れ目のない手厚い子育て支援やきめ細かい教育を行うことに加え</p>

	変更後	変更前
5頁 (2) 子育て・教育	て、 <u>英語やICT</u> など都市部を上回る充実した教育環境を整えることによって、子育て世代の移住促進や出生数の増加につなげます。	て、ICTなど都市部を上回る充実した教育環境を整えることによって、子育て世代の移住促進や出生数の増加につなげます。
6頁 (2) 子育て・教育	<p>【具体的施策及び事業・取組】</p> <p>(オ) 学校教育を核とした保小中一貫教育の推進(事業・取組)</p> <ul style="list-style-type: none"> ○日野町教育ICT活用事業 ○ひのっこのびのび育成事業 ○命を考える授業 ○黒坂小変則複式学級解消事業 ○日野中30人学級推進事業 ○<u>英語寺子屋の取組</u> 	<p>【具体的施策及び事業・取組】</p> <p>(オ) 学校教育を核とした保小中一貫教育の推進(事業・取組)</p> <ul style="list-style-type: none"> ○日野町教育ICT活用事業 ○ひのっこのびのび育成事業 ○命を考える授業 ○黒坂小変則複式学級解消事業 ○日野中30人学級推進事業
7頁 (3) 産業・雇用	<p><戦略のポイント></p> <p>◎遊休施設の有効活用による雇用、賑わい創出</p> <p>このため、<u>金持テラスひのの有効活用</u>を図るなど、事業所、店舗等誘致の推進による雇用創出、交流人口の拡大による賑わいづくりを進めます。</p>	<p><戦略のポイント></p> <p>◎遊休施設の有効活用による雇用、賑わい創出</p> <p>このため、<u>元日野サンプラザ</u>など町内の中心地にある空き店舗などの遊休施設の有効活用を図り、事業所、店舗等誘致の推進による雇用創出、交流人口の拡大による賑わいづくりを進めます。</p>

	変更後	変更前
8 頁 (3) 産業・雇用	<p>【基本的方向】</p> <p>○基幹産業である農林業の振興</p> <p>日野町産米をはじめとする特産品の生産及び販路の拡大、ブランド化に取り組むとともに、<u>金持テラスひのを拠点とする展示販売</u>、将来の農林業の担い手として専門的人材の確保・育成や地域おこし協力隊の増員など、町の基幹産業である農林業を振興します。</p>	<p>【基本的方向】</p> <p>○基幹産業である農林業の振興</p> <p>日野町産米をはじめとする特産品の生産及び販路の拡大、ブランド化に取り組むとともに、将来の農林業の担い手として専門的人材の確保・育成や地域おこし協力隊の増員など、町の基幹産業である農林業を振興します。</p>
	<p>○事業所・店舗等誘致促進、起業等支援</p> <p>併せて、事業所等の誘致促進のため高速ブロードバンドやCATVを活用した取組を進めます。</p>	<p>○事業所・店舗等誘致促進、起業等支援</p> <p>併せて、事業所等の誘致促進のため高速ブロードバンドの導入に向けた取組を進めます。</p>
8 頁 (3) 産業・雇用	<p>(ウ) 事業所、店舗等誘致、起業等支援による雇用創出 (事業・取組)</p> <p>○<u>金持テラスひの等</u>を活用した事業所、店舗等誘致 (※再掲)</p>	<p>(ウ) 事業所、店舗等誘致、起業等支援による雇用創出 (事業・取組)</p> <p>○<u>遊休施設</u>を活用した事業所、店舗等誘致 (※再掲)</p>
	<p>(オ) 町内の消費拡大 (事業・取組)</p> <p>○昼食限定スタンプラリー事業</p>	<p>(オ) 町内の消費拡大 (事業・取組)</p> <p>○昼食限定スタンプラリー事業 <u>(H27年度)</u></p>

	変更後	変更前
9頁 (4) まちづくり	<p>【基本的方向】 ○町の豊かな自然、歴史、文化を活かしたまちづくり <u>都合山たたら遺跡を全国に向けて発信するとともに、近藤家住宅や歴史民俗資料館などがある根雨の街並みの保存、活用を図ることにより、「たたら」をキーワードとしたまちづくりを進めます。</u></p>	<p>【基本的方向】 ○町の豊かな自然、歴史、文化を活かしたまちづくり <u>都合山たたら遺跡や近藤家住宅及び周辺の町並みの保存・活用に向けた取組を進めます。</u></p>
	<p>○地域資源を活かした観光振興 <u>金持テラスひのを拠点として、観光情報の発信、宝くじ売り場との連携による集客、特産品の展示販売、観光案内看板のイメージアップ、滝山公園の復活プロジェクト、リバースポーツの聖地化など、町内にある地域資源の発掘、磨き上げや広域連携による観光振興に取り組みます。</u></p>	<p>○地域資源を活かした観光振興 観光案内看板のイメージアップ、滝山公園の復活プロジェクト、リバースポーツの聖地化など、町内にある地域資源の発掘、磨き上げや広域連携による観光振興に取り組みます。</p>
	<p>【具体的施策及び事業・取組】 (ア) 地域資源となる自然、歴史、文化の保存・活用 (事業・取組) ○「<u>たたら</u>」をキーワードとしたまちづくり ・都合山たたら遺跡の保存、活用 ・近藤家住宅周辺の町並みの保存、活用</p>	<p>【具体的施策及び事業・取組】 (ア) 地域資源となる自然、歴史、文化の保存・活用 (事業・取組) ○都合山たたら遺跡等活用推進事業 ・都合山たたら遺跡の保存、活用 ・近藤家住宅周辺の町並みの保存、活用</p>